
             細田中学校だより 

                                   第１１号（平成２９年３月） 

            学年教室の床がきれいになりました 

  

卒業証書授与式 

３月１６日（水）に卒業証書授与式を挙行しました。厳粛な中に凜とした姿勢、卒業証書授与で

の返事や礼など、細田中学校卒業生としてのすばらしい伝統が随所にうかがえました。 

前田校長による式辞に続き、日南市教育委員会、井上ＰＴＡ会長より心温まる祝辞をいただきま

した。河野栞那さんが心をこめて送辞を述べたあと、生徒会長の日髙悠志さんが述べた答辞は目頭

が熱くなる感動的な内容でした。 

 式のエンディングでは、「旅立ちの日に・・・」「明日という日が」と合唱が続きましたが、女

子生徒が涙で声がなかなか出ない分を、男子生徒が力強くカバーをし、体育館中にすばらしい歌声

を響かせてくれました。 

環境整備員の方々に育てていただいた美しいペチュニア等の鉢花を会場いっぱいに飾りました。ま

た、たくさんのご来賓、保護者の皆様に参列いただき、これまでお世話になった皆様からも祝詞を数

多くいただき、卒業の門出をお祝いしていただきました。誠にありがとうございました。 

 

学 年 末 遠 足 

３月１０日（金）に学年末遠足を行

いました。綾町の有木農苑を訪ね、日

向夏の収穫体験を行いました。初めて

体験する生徒が多く、皆しっかり取り 

組みました。生徒たちの話を聞く態度や作業をする姿に、有木さんやコーディネーターの奥さんは

大変感心しておられました。収穫後は、有木さんが前日に作ってくださっていた日向夏ゼリーと、

むきたての日向夏をおいしくいただきました。午後は全員で照葉大吊橋を渡りました。入試が終わ

った卒業生を含め、学級の和を深めることができた一日となりました。 

 

 

 

 

   



桜の里事業 

細田地域づくり協議会が主催した「桜の里事業」が３月１２日（日）に開催され、３年生２０名

が参加しました。地域の方々にまじり、欠席者３名を含む卒業生２３名分のソメイヨシノが準備さ

れ、各自が１本ずつ植栽しました。また、それぞれの思いをこめた記念プレートを作成し、自分が

植えたソメイヨシノのそばに立てました。植栽後は、ＪＡ婦人部の皆様より、おいしいおにぎりと

豚汁をごちそうになりました。 

この卒業生は、５年後の成人式に皆で集まり、ソメイヨシノの成長を確かめると思います。そし

て、４５年後の還暦には大きく開花した桜の木の下で、中学校時代を思い出すことでしょう。 

このようなすばらしい記念事業を企画いただきました細田プロジェクト会議の皆様に、心より感

謝申し上げます。地域の皆様の温かさに見守られている生徒たちは、これからもふるさと細田を大

切に思い、成長していくことと思います。 

  

  

  

  

  

 

 

卒業生にしおりをいただきました 

３月９日（木）、更生保護女性会より５名の保護司の方が来校さ

れ、卒業を間近に控えた３年生に、しおりをプレゼントしていただ

きました。また、一緒に給食をいただき、楽しく話をしました。 

人生の大先輩から、卒業の門出を祝福していただきました。ありが

とうございました。 

 

４月の予定 

６日（木）始業式・新任式          １９日（水）家庭訪問（～２５日）、身体計測 

７日（金）入学式              ２０日（木）視力・聴力検査 

１３日（木）生徒会対面式           ２１日（金）新体力テスト（～２５日） 

１４日（金）県数テスト、県英テスト      ２３日（日）参観日・PTA総会 

交通安全教室           ２４日（月）振替休業日 

１８日（水）全国学力・学習状況調査 （３年）  ２６日（水）尿検査 

みやざき学力調査（１・２年） 

 

   

 


